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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ATA DA SESSAO DE DISPENSA DE LICITAGAO - Com Disputa
EDITAL: 0035/2019 PROCESSO: 00588.000.411

Fundamento Legal Lei N° 8.666/93, ART. 24 - INCISO I

Em 06/06/2019 as 11:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitagdo em epigrafe.

Objeto: Dispensa com disputa - Contratacdo de servicos de manutengdo preventiva e corretiva, atendimento de situacées de emergéncia,
com fornecimento de pegas originais de reposigdo, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Publico Estadual em Tapejara,
sito na Av. Sete de Setembro, N° 1620, conforme Termo de Referéncia.

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico

O(A) Administrador(a), apos o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de precos apresentadas e, a partir do horario
previsto, iniciou a sessdo publica, com a divulgacdo das propostas de precos e em perfeita consonancia com as especificacdes e condicdes
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatério. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta

inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatério, foram encerradas as ofertas
de lances.

Termos de participagao

A participagdo na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaracdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletronico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITACAO E
ESPECIFICACOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Manutencao plataforma Tapejara
Homologagao
Pendente.

Resultado

O lote ndo foi adjudicado em 06/06/2019 11:23 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

Motivo: O Gnico participante ofertou valor muito acima do estimado, ndo aceitando reduzir seu preco, sendo assim declaro
o certame FRACASADO, por preco excessivo.

Informacgodes do Lote

Tratamento ME/EPP: Participagdo exclusiva ME/EPP

Inicio do recebimento de propostas: 29/05/2019 10:46 Fim do recebimento de propostas: 06/06/2019 09:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigao: 1166487 - Manutengdo plataforma Tapejara

Descrigao complementar: Contratagdo de servigos de manutengdo preventiva e corretiva, atendimento de situacGes de emergéncia,
com fornecimento de pecas originais de reposicdo, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Publico Estadual em Tapejara,
sito na Av. Sete de Setembro, N°© 1620, conforme Termo de Referéncia.

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: MES

Tipo de orgamento: M3do-de-obra e material Numero do item: 1
Fonte de referéncia: Composicdo propria  Codigo na referéncia: 1
Data de referéncia: 15/05/2019

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF \(I:!;;r Unitario Data / Hora ME/EPP Situacdo da Proposta
ELEVADORES ALCER 08.787.861/0001- 1.700.00 06/06/2019 Sim FORNECEDOR
LTDA 73 ’ ! 08:24:14 DESCLASSIFICADO

Item 1: Manutencdo plataforma Tapejara
Marca: Ndo informado Modelo: Ndo informado
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Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Data /
o Hora Dat<_':1/ Hora . ~
Valor Unitario (R$) Fornecedor Data / Hora Aceite de Aceite de Situagao do Lance
Proposta
Valor
1.500.00 ELEVADORES 06/06/2019 NEGOCIADO / FORNECEDOR
' ! ALCER LTDA 11:10:04 DESCLASSIFICADO
1.600.00 ELEVADORES 06/06/2019 NEGOCIADO / FORNECEDOR
' ! ALCER LTDA 11:05:43 DESCLASSIFICADO
ELEVADORES 06/06/2019
*
1.700,00 ALCER LTDA 08:24:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
Classificagao
N&o ha classificados.
Inicio/Encerramento
Evento Data / Hora Observacao
Inicio 06/06/2019 09:01:00 Inicio da sessédo de disputa
Encerramento 06/06/2019 11:03:10 Encerramento da sessdo de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentagao

N&o foram definidos prazos para recebimento de documentagdo de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitacao
N&o ha classificados

Eventos de Negociagdo Direta e Ajuste de Valor

Valor Classificado (Unitario, Valor Ofertado (Unitario,

R$) R$)
1.700,00 1.500,00

Evento Inicio Fim Fornecedor

06/06/2019 06/06/2019 ELEVADORES ALCER

Negociagdo 4403 11:15 LTDA

Eventos de Inabilitacdo e Desclassificacao

Data / Préoximo .

Hora Evento Fornecedor - iticadoMotivVo

06/06/2019 Decclassificacs ELEVADORES - . . (0] Yalor ofe.rtado pglo licitante elsta mmtol acima do yalorlreservlado para este
11:18 esclassificagao ALCER LTDA Nao ha objeto, mais de trés vezes o valor do estimado, razao pela qual resta

DESCLASSIFICADA, por prego excessivo.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuario Observagéo
MARLY DE
Abertura de propostas 82/(1)(25/3%19 BARROS As propostas foram abertas.
e MONTEIRO
MARLY DE
Inicio/reinicio da disputa ??/8(25/5219 BARROS
e MONTEIRO
MARLY DE
Encerramento manual ?i/gg/iglg BARROS
T MONTEIRO
MARLY DE _— o
Abertura/reabertura de 06/06/2019 BARROS Aberta negociagao com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA -
rodada de negociagao 11:03:16 MONTEIRO 08.787.861/0001-73.
MARLY DE

Encerramento rodada de 06/06/2019
negociagao 11:15:33

Encerrada negociacao com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA -

BARROS 13 787.861/0001-73.

MONTEIRO

Fornecedor ELEVADORES ALCER LTDA desclassificado. Motivo: O valor ofertado

MARLY DE pelo licitante esta muito acima do valor reservado para este objeto, mais de trés

Desclassificagdo/inabilitagdo 06/06/2019

de empresa 11:18:57 ap(‘)’,{\ﬁ%%Ro vezes o valor do estimado, razdo pela qual resta DESCLASSIFICADA, por prego
excessivo.
MARLY DE
Nado-adjudicagdo ??/22/3819 BARROS Lote ndo adjudicado.
e MONTEIRO

Troca de Mensagens
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Fornecedor

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Data / Hora

06/06/2019
11:02:44

06/06/2019
11:02:53

06/06/2019
11:03:00

06/06/2019
11:03:26

06/06/2019
11:03:38

06/06/2019
11:05:15

06/06/2019
11:05:37

06/06/2019
11:06:14

06/06/2019
11:06:32

06/06/2019
11:07:27

06/06/2019
11:07:38

06/06/2019
11:08:07

06/06/2019
11:08:14

06/06/2019
11:08:44

06/06/2019
11:08:53

06/06/2019
11:09:22

06/06/2019
11:09:55

06/06/2019
11:10:39

06/06/2019
11:11:06

06/06/2019
11:11:27

06/06/2019
11:12:31

06/06/2019
11:12:32

06/06/2019
11:13:05

06/06/2019
11:15:07

06/06/2019
11:21:04

Mensagem

Bom dia!

Em raz&o de termos apenas uma empresa na licitagdo, encerraremos a disputa e passaremos

Compras Eletronicas

direto a negociagao.

Bom dia!

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIAGAO:

neste valor?

NEGOCIAGAO:

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO: Caso ndo consiga reduzir seu preco, infelizmente, terei que desclassificar sua

Qual seu melhor prego?

Solicito uma consideravel redugdo para prosseguirmos na negociagao.

A disputa de lance é referente a 1 més.

Nosso melhor preco é de R$ 1.600,00

Seu prego ainda estd muito acima do valor reservado para este objeto.

Qual seria este valor?

Seu prego esta quase 4 vezes acima do valor estimado.

Este contrato terd o prazo de vigéncia de trés meses.

Sim, 3 meses

O valor estimado é de R$ 400,00

Consegue fechar por R$ 400,007

Contrato com pegas para executar servigos a 290 Km de Porto Alegre?

Faga sua melhor oferta!

Nossa melhor oferta é de R$ 1.500,00

Seu prego ainda esa muito acima do estimado.

O maximo que estou autorizada a aceitar é R$ 455,00. Consegues chegar

O valor estimado é impraticavel.

empresa por prego excessivo.

NEGOCIACAO:

NEGOCIACAO:

OK.

Agradeco sua participagdo.

Declaro o certame FRACASSADO, por prego excessivo.
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Apds encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no

quadro Historico da Sessdo Publica.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).

MARLY DE BARROS MONTEIRO
Administrador(a)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 06/06/2019 11:49:12):

Nome: Marly de Barros Monteiro
Data: 06/06/2019 11:48:01 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave tWOXwpKSSOKAYy4HPQDKgQ@SGA_TEMP e o CRC 34.2467.8591.
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